



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 002
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/13/PPP/ALE/RO
PROC. ADM. Nº 00000740/2013-04

A **Superintendência de Compras e Licitações - SCL**, através de sua Pregoeira, vem a público esclarecer o que adiante segue, em atenção a pedido de esclarecimento, em relação aos seguintes quesitos.

1) *Para o item 01 - câmera profissional - o licitante deve contar somente o corpo. Está correto este entendimento?*

✓ **Resposta: Sim**

2) *É solicitado 16 baterias LP - E6 original. A câmera em si já vem com 01 bateria inclusa. Sendo assim, ficaria: 4 baterias (que já vem com as câmeras) + 12 baterias, totalizando 16 baterias? OU seria + 16 baterias além das 04 que já acompanham as câmeras, totalizando 20 baterias?*

✓ **Resposta: SIM**, independente de a câmera vir acompanhada de uma bateria, estão sendo adquiridas mais 04 baterias adicionais para cada unidade de câmera

3) *O item 06, refere-se a uma objetiva grande angular, porém gostaria que fosse esclarecido quantos milímetros ela deverá ter e se ela é fixa ou zoom?*

✓ **Resposta: GRANDE ANGULAR 16-35MM F/2.8; AUTOFOCO EF – USM** – não é fixa e sim em ZOOM.

Porto Velho/RO, 12 de agosto de 2013.

Lourdes Terezinha Lena

Pregoeira ALE/RO

Mat. 10000754